
 

 

 

RREEGGIIOONNEE  AAUUTTOONNOOMMAA  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA  
AAZZIIEENNDDAA  SSAANNIITTAARRIIAA  LLOOCCAALLEE  NN..  22    OOLLBBIIAA  

  
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
 

N.  902          DEL  30/07/2015  
 
 
OGGETTO:  FORNITURA DI D.D.V. VARI (TEST DI ECHINOCOCCOSI E PIU’) -  
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 125 COMMA 10 LETT.C DEL D. LGS. 163/06 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. PAOLO TECLEME 

(firma digitale apposta) 

 

 
 

 
 

 
 
 

ACQUISITI I PARERI DI 
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS 
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 
CONTRARIO  CONTRARIO  

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta) 

La presente Deliberazione 
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006     
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000 
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO PROVVEDITORATO E AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia 
Dal 30/07/2015 Al 14/08/2015 
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione 



 

 

Su proposta del Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione  Patrimoniale; 
 
Premesso quanto segue: 
 - con Deliberazione 959 del 10/05/2010 si è provveduto all’aggiudicazione 

definitiva per la fornitura quinquennale di dispositivi diagnostici in vitro vari (test di 
echinococcosi e più ) per i laboratori analisi della asl n.2 di Olbia a vari fornitori, 
secondo il prospetto allegato che qui si richiama per relationem; i relativi contratti 
sono scaduti il 28/06/2015;  

  
  - il Servizio Farmaceutico, con nota 4596 del 10/06/2015, ha richiesto la proroga 

di alcuni dei contratti relativi a tale procedura, non potendo fornire nell’immediato 
un CSA per bandire la nuova procedura competitiva; tale proroga non può essere 
istruita non essendo bandita nuova gara, e comunque la richiesta non è stata 
tempestiva considerato il tempo necessario per istruirla e il tempo di scadenza 
dei precedenti contratti; 

 
  - peraltro, l’importo delle forniture richieste del Servizio Farmaceutico (sufficienti – 

secondo le indicazioni fornite -  a soddisfare il fabbisogno fino al 31/12/2015) è 
contenuto entro la soglia dell’affidamento diretto di cui all’art. 125 del D.Lgs 
163/06; 

 
Atteso  che, per tale ragione, e non essendo presenti i meta prodotti sul Me.Pa,  il 

22/06/2015 è stata richiesta alle imprese Beta Diagnostici Sas, Biomedis Srl e 
Biomerieux Italia Spa la disponibilità ad un’eventuale fornitura dei prodotti 
contenuti dei contratti in scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni della 
precedente procedura; la conferma da parte di Beta Diagnostici Sas e di 
Biomedis Srl è pervenuta prontamente; il 07/07/2015 è pervenuta l’accettazione 
della Biomerieux Italia Spa; 

 
Ritenuto  quindi possibile e necessario procedere a mezzo affidamento diretto ex art.125 

comma 10 lettera c per garantire fino a dicembre p.v. la fornitura di prodotti 
indispensabili al Servizio Farmaceutico, tenendo conto che la congruità dei prezzi 
dei DDV è dimostrata dal fatto che si tratta di prezzi di un’aggiudicazione a 
seguito di procedura competitiva avvenuta del 2010; 

 riepilogato l’affidamento nel prospetto che qui si riporta: 
 

IMPRESA 
Imp.complessivo 
netto Iva Iva Importo Ivato 

Beta Diagnostici Sas € 650,00 143,00 € 793,00 
Biomedis Srl € 6.200,00 € 1.394,00 € 7.564,00 
Biomerieux Italia Spa € 14.000,00 € 3.080,00 € 17.080,00 
TOTALE € 20.850,00 € 4.617,00 € 25.437,00 

 
Visti : 

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni, in 
particolare l’art.125 comma 10 lett.c; 
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10; 
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni. 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
per i motivi sopra espressi,  

DELIBERA 
 

 
- di affidare la fornitura dei DDV presenti nei contratti appena scaduti alle imprese Beta 

Diagnostici Sas, Biomedis Srl e Biomerieux Italia Spa, agli stessi prezzi (dell’anno 2010), 
patti e condizioni,  nelle more della conclusione della procedura competitiva per l’acquisto 
dei DDV in parola per un importo complessivo di € 20.850,00 netto iva; 

 
- di imputare la spesa presunta, che sarà conoscibile nel suo esatto ammontare solo al 

momento dello scadere del termine contrattuale (31.12.2015), secondo la tabella di seguito 
specificata: 

 
ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL.) 
2015 UA2_FARM 10 A501010602 € 25.437,00 
 

- di nominare responsabile dell’esecuzione del contratto il Servizio di Farmacia Ospedaliera, 
disponendo che quest’ultima entro il prossimo mese di agosto elabori e trasmetta al 
Servizio Provveditorato il capitolato d’appalto, parte tecnica, e, qualora non si ricorra 
all’aggiudicazione al prezzo più basso, i relativi criteri di valutazione offerte, per 
l’espletamento di una procedura competitiva sotto soglia europea; 

 
- di disporre che nel contratto sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata in ipotesi 

di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in itinere;   
 

- Di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e Assistenza 
Sociale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della L.R. 10/2006; 
 

- Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e all’Area Programmazione 
Controllo e Committenza. 

 
 
 Il Commissario Straordinario  
                                                                                                    Dr. Paolo Tecleme 
 
 
Allegati: n. 1 
Struttura proponente: Servizio Provveditorato  
Il Responsabile dell'Istruttoria: Annamaria Porcu
Cod. Servizio  186/2015 
  

 


